

Sundheds- og Ældreministeriet

Enhed: JURPSYK
Sagsbeh.: DEPSPO
Koordineret med:
Sagsnr.: 1709075
Dok. nr.: 543287
Dato: 13-02-2018

TALEPAPIR

Det talte ord gælder

[onsdag den 23. maj 2018 fra kl. 11.30 – 12.45 i Beskæftigelsesudvalget]

Samråd i Beskæftigelsesudvalget vedr. lægeundersøgelser i jobcenter

Samrådsspørgsmål AC

(stillet af Torsten Gejl (ALT) og Pernille Schnoor (ALT))

"Idet der henvises til artikel i avisen.dk den 2. december 2017 "Lægeforening om ulovlige tjek: Læger skulle have sagt fra" og artikel i avisen.dk den 29. november 2017: ""Dybt ulovligt": Kommune ansatte læge til at undersøge ledige på jobcenter" bedes ministeren redegøre for sin holdning til, at Københavns Kommune har hyret en privat lægevirksomhed, der angiveligt har taget syge og handicappede borgere, der møder op på jobcenteret ud til en form for tvangsmæssig undersøgelser på jobcentret med henblik på at afklare, i hvilket omfang borgeren kan arbejde. Ministeren bedes i denne forbindelse redegøre for:

- Om det er ministerens vurdering, at der skal iværksættes særskilte initiativer i ministerielt regi for at sikre de berørte borgeres retssikkerhed?
 - Om det er ministerens vurdering at - eller om ministeren har påtænkt at iværksætte en undersøgelse af – at andre kommuner har/har haft lignende praksis?
 - Hvordan er borgerens patientsikkerhed sikret i forhold til forkert diagnosticering, fejlbehandling eller udredning fra en læge med uvedkommende speciale?
 - Hvordan er borgerens retsstilling under sundhedsloven, når der er foretaget ulovlige undersøgelser udenfor sundhedslovens område, herunder, hvis der f.eks. er udarbejdet notater, iværksat ændringer i behandling eller afgivet ny diagnosticering?
 - Hvilke initiativer vil ministeren igangsætte for at sikre de berørte borgeres retssikkerhed? Hvilket ministerium har ifølge ministeren ansvaret herfor?
- Der henvises i denne forbindelse til https://www.avisen.dk/top-ulovligt-ledigeblev-undersoegt-af-laege-i-jobce_473518.aspx og <https://www.tv2lorry.dk/artikel/lægeforening-om-ulovlige-tjek-laeger-skulle-have-sagt-fra>

Tak for spørgsmålene.

Beskæftigelsesministeren og jeg er helt enige om, at det allervigtigste er, at de lægeundersøgelser, der blev foretaget på jobcenteret, ikke længere finder sted. Som beskæftigelsesministeren har redegjort for, var de ulovlige i forhold til beskæftigelseslovgivningen, og de var heller ikke acceptable.

[Patientrettigheder og patientsikkerhed]

Jeg bliver spurgt til patientrettigheder og patientsikkerhed, og der er det heldigvis sådan, at man som patient har en række rettigheder. Uanset om man bliver undersøgt i en lægepraksis, på et sygehus eller et helt tredje sted – som i dette tilfælde - et jobcenter.

Jeg mener derfor ikke, at der er behov for at iværksætte nye initiativer for at sikre de berørte borgeres retssikkerhed.

Der spørges til borgernes patientsikkerhed, og hvordan de er stillet i forhold til forkert diagnosticering m.v.

[Patientklage og erstatningsadgang]

De borgere, der er blevet undersøgt af en læge i jobcenteret, kan klage til Styrelsen for Patientsikkerhed over den sundhedsfaglige behandling. Og de kan klage, hvis de mener, at der er sket brud på deres patientrettigheder.

På samme måde som enhver anden patient.

Men der kan ikke klages til Patienterstatningen, hvis borgeren mener at være påført en skade i forbindelse med lægeundersøgelsen på jobcenteret.

Det er nemlig en betingelse for patienterstatning, at ydelsen, som sundhedspersonen leverer, skal være rettet mod patienten.

I den konkrete sag, vi taler om, er der tale om en lægeundersøgelse til brug for kommunens sagsbehandling. En undersøgelse, der sker på forvaltningens initiativ. Derfor er denne situation ikke omfattet af patienterstatningsordningen som ordningen ser ud i dag.

Men Folketinget har for nyligt vedtaget en lovændring, og vi har også lavet en politisk aftalesom betyder, at skader, der påføres i forbindelse med selve undersøgelsen – også i de her tilfælde – fremadrettet vil være dækket. Ændringen træder i kraft den 1. juli.

[Tilsyn]

I forhold til tilsyn er det sådan, at Styrelsen for Patientsikkerhed fører tilsyn med sundhedspersoner og med behandlingssteder. Så en læge og det sted, lægen foretager undersøgelserne, er omfattet af styrelsens tilsyn. Uanset om lægen udfører undersøgelserne i sin praksis eller i fx et jobcenter.

Styrelsen for Patientsikkerhed har set på den konkrete sag, og har konkluderet, at der ikke er sket brud på sundhedslovgivningen. Men som beskæftigelsesministeren har sagt, er der sket brud på beskæftigelseslovgivningen.

Derfor ser jeg mig dækket ind af de initiativer, som beskæftigelsesministeren har skitseret i forhold til det fremadrettede og i forhold til øvrige kommuner.

[Afslutning]

Myndighederne skal selvfølgelig holde sig inden for lovgivningens rammer. Det siger sig selv.

I denne sag hæfter jeg mig ved, at Københavns Kommune har erkendt og beklaget de initiativer de har taget, og at de er gået for langt. Og at beskæftigelseslovgivningen er overtrådt.

Men som jeg var inde på vurderer Styrelsen for Patientsikkerhed ikke, at der er sket en overtrædelse af sundhedslovgivningen, fordi der er indhentet samtykke i forbindelse med sagerne.

Tak for ordet.